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Classe Requisiti:

Condizioni d'igiene ambientale connesse con
I'esposizione ad inquinanti dell'aria interna

01 - OPERE STRADALI
01.03 - Segnaletica stradale orizzontale

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.03 Segnaletica stradale orizzontale

Requisito: Riduzione delle emissioni tossiche-nocive di materiali,

01.03.R09 - -
elementi e componenti

Riduzione delle emissioni tossiche-nocive di materiali, connesse
con l'esposizione ad inquinanti dell'aria interna.

« Livello minimo della prestazione: L‘aria é considerabile di buona
qualit & se nell ‘ambiente non sono presenti inquinanti specifici in
concentrazioni dannose per la salute dell ‘occupante ese e
percepita come soddisfacente da almeno | '80% degli occupanti.

« Riferimenti normativi: D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; Reg. EU (CLP) n.
1272/08; ISPESL, Linee Guida - Microclima, 6.2006, Accordo
Stato-Regioni, Linee Guida Ambienti Confinati, 27.9.2001; Valori
Limite di Soglia (TLV) e Indici Biologici di Esposizione (IBE), AIDII
1997 e ACGIH 2002; Collana Quaderni del Ministero della Salute;

UNI 11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.04 - Sistemi di sicurezza stradale

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.04 Sistemi di sicurezza stradale

Requisito: Riduzione delle emissioni tossiche-nocive di materiali,

01.04.R10 - .
elementi e componenti

Riduzione delle emissioni tossiche-nocive di materiali, connesse
con l'esposizione ad inquinanti dell'aria interna.

« Livello minimo della prestazione: L'aria é considerabile di buona
qualit a se nell ‘'ambiente non sono presenti inquinanti specifici in
concentrazioni dannose per la salute dell ‘occupante e se €
percepita come soddisfacente da almeno | '80% degli occupanti.

o Riferimenti normativi: D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; Reg. EU (CLP) n.
1272/08; ISPESL, Linee Guida - Microclima, 6.2006, Accordo
Stato-Regioni, Linee Guida Ambienti Confinati, 27.9.2001; Valori
Limite di Soglia (TLV) e Indici Biologici di Esposizione (IBE), AIDII
1997 e ACGIH 2002; Collana Quaderni del Ministero della Salute;

UNI 11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.07 - Strutture in elevazione in c.a.

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.07 Strutture in elevazione in c.a.

Requisito: Riduzione delle emissioni tossiche-nocive di materiali,

01.07.R11 : -
elementi e componenti

Riduzione delle emissioni tossiche-nocive di materiali, connesse
con l'esposizione ad inquinanti dell'aria interna.

« Livello minimo della prestazione: L'aria é considerabile di buona
qualit a se nell ‘ambiente non sono presenti inquinanti specifici in
concentrazioni dannose per la salute dell ‘occupante ese €
percepita come soddisfacente da almeno | '80% degli occupanti.
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

o Riferimenti normativi: D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; Reg. EU (CLP) n.
1272/08; ISPESL, Linee Guida - Microclima, 6.2006, Accordo
Stato-Regioni, Linee Guida Ambienti Confinati, 27.9.2001; Valori
Limite di Soglia (TLV) e Indici Biologici di Esposizione (IBE), AIDII
1997 e ACGIH 2002; Collana Quaderni del Ministero della Salute;
UNI 11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.
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Controllabilita tecnologica

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI
01.03 - Segnaletica stradale orizzontale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.03.03
01.03.03.R01

Inserti stradali
Requisito: Adattabilita dimensionale

Gli inserti devono poter essere adattati dimensionalmente rispetto
al tipo di superficie e in riferimento alle condizioni di traffico.

« Livello minimo della prestazione: Gli inserti stradali vanno
installati in modo da emergere dalla superficie stradale secondo le
classi di destinazione d'uso H.

- classe HO allora non idonei al carico di traffico stradale;- classe
H1 allora altezza <= 18 mm;- classe H2 allora altezza > 18 mm e
<= 20 mm;- classe H3 allora altezza > 20 mm e <= 25 mm.

 Riferimenti normativi: Pubblicazione CIE n. 54 (TC-2.3):1982;
Pubblicazione CIE n. 17.4:1986; UNI EN 1463-1/2; ISO
11664-1/2.

01.05 - Strade

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05.01
01.05.01.R01

01.05.01.C01

Banchina
Requisito: Controllo geometrico

La banchina deve essere realizzata secondo dati geometrici di
norma.

e Livello minimo della prestazione: Dati dimensionali minimi:

- larghezza compresa fra 1,00 m a 3,00-3,50 m;- nelle grandi
arterie la larghezza minima e di 3,00 m.

« Riferimenti normativi: Legge 9.1.1989, n. 13; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296; Legge 2.4.2007,
n. 40; D.Lgs. 3.4.2006, n. 152; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285, D.Lgs.
10.9.1993, n. 360; D.P.R. 24.5.1988, n. 236; D.P.R. 16.12.1992,
n. 495; D.P.R. 6.6.2001, n. 380; D.M. Lavori Pubblici 2.4.1968, n.
1444, D.M. Lavori Pubblici 11.4.1968, n. 1404; D.M. Lavori
Pubblici 14.6.1989, n. 236; D.M. Infrastrutture e Trasporti
17.1.2018; D.M. Infrastrutture e Trasporti 5.11.2001; C.M. Lavori
Pubblici 8.8.1986, n. 2575; C.M. Infrastrutture e Trasporti
29.5.2002, n. 401; Direttiva M.L.T. 25.8.2004; Legge 13.2.2012,
n. 11; Legge 12.7.2011, n. 106, Legge 12.11.2011, n. 183;
D.Lgs. 1.9.2011, n. 150; Legge 29.7.2010, n. 120; Legge
15.7.2009, n. 94; UNI EN 13285; UNI EN ISO 14688-1;

CNR UNI 10007; Bollettino Ufficiale CNR 26.4.1978, n. 60;
Bollettino Ufficiale CNR 28.7.1980, n. 78; Bollettino Ufficiale CNR
15.4.1983, n.90.

Controllo: Controllo generale

Controllo dello stato generale. Verifica dell'assenza di eventuali

buche e/o altre anomalie (cedimenti, sollevamenti, difetti di
pendenza, fessurazioni, ecc.). Controllo dello stato dei giunti.
Controllo dell'integrit & della striscia di segnaletica di margine verso
la banchina.

Controllo

ogni mese

01.05.08
01.05.08.R01

Pavimentazione stradale in bitumi
Requisito: Accettabilita della classe

I bitumi stradali dovranno possedere caratteristiche tecnologiche
in base alle proprie classi di appartenenza.
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Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

e Livello minimo della prestazione: I rivestimenti unitamente alle
pareti dovranno resistere all'azione di urti sulla faccia esterna ed
interna, prodotti secondo le modalit a riportate di seguito che
corrispondono a quelle previste dalla norma UNI 9269 P:

I livelli prestazionali delle classi di bitume maggiormente

impiegato in Italia dovranno avere le seguenti caratteristiche:-

Valore della penetrazione [x 0,1 mm]Metodo di Prova: UNI EN
1426Classe 35/50: 35-50; Classe 50/70: 50-70; Classe 70/100:
70-100; Classe 160/220: 160-220.- Punto di rammollimento
[°C]Metodo di Prova: UNI EN 1427Classe 35/50: 50-58; Classe
50/70: 46-54; Classe 70/100: 43-51; Classe 160/220: 35-43.-

Punto di rottura - valore massimo [ °C]Metodo di Prova: UNI EN
12593Classe 35/50: -5; Classe 50/70: -8; Classe 70/100: -10;

Classe 160/220: -15.- Punto di infiammabilit a - valore minimo
[°C]Metodo di Prova: UNI EN ISO 2592Classe 35/50: 240; Classe
50/70: 230; Classe 70/100: 230; Classe 160/220: 220.- Solubilit a
- valore minimo [%]Metodo di Prova: UNI EN 12592Classe 35/50:
99; Classe 50/70: 99; Classe 70/100: 99; Classe 160/220: 99.-
Resistenza all'indurimentoMetodo di Prova: UNI EN 12607-1Classe
35/50: 0,5, Classe 50/70: 0,5; Classe 70/100: 0,8; Classe

160/220: 1.- Penetrazione dopo l'indurimento - valore minimo
[%]Metodo di Prova: UNI EN 1426Classe 35/50: 53; Classe

50/70: 50; Classe 70/100: 46; Classe 160/220: 37.-

Rammollimento dopo indurimento - valore minimoMetodo di

Prova: UNI EN 1427Classe 35/50: 52; Classe 50/70: 48; Classe
70/100: 45, Classe 160/220: 37.- Variazione del rammollimento -
valore massimoMetodo di Prova: UNI EN 1427Classe 35/50: 11;
Classe 50/70: 11; Classe 70/100: 11, Classe 160/220: 12.

« Riferimenti normativi: UNI EN ISO 2592; UNI EN 12591; UNI
EN 1425; UNI EN 1426; UNI EN 1427; UNI EN 12592; UNI EN
12593; UNI EN 12607-1; UNI 11298; UNI EN
12697-1/2/5/6/12/24.
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Di funzionamento

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI

01.01 - Rotatorie

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.01
01.01.RO1

Rotatorie
Requisito: Dimensionamento funzionale

Le intersezioni devono essere dimensionate con riferimento alla
domanda di traffico specializzata in relazione alle manovre
consentite.

e Livello minimo della prestazione: Per le manovre di immissione
e di scambio, la lunghezza delle corsie specializzate deve essere
determinata secondo procedure basate sulla distribuzione
probabilistica dei distanziamenti temporali tra i veicoli in marcia,

Su ciascuna corsia.

Il livello di servizio dell'intersezione non dovr a essere inferiore a
quello prescritto dal DM 5.11.2001 per il tipo di strade confluenti

nel nodo.A seconda del metodo di calcolo utilizzato potranno

essere valutate con criteri funzionali le sole lunghezze Li,e (per le
immissioni), Lsc (per gli scambi) e La,a (per le corsie di accumulo)
ovvero lintera corsia specializzata o parte di essa, in modo da
garantire che la manovra nel suo complesso offra il livello di

servizio richiesto.

 Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti
19.4.2006, D.M. Infrastrutture e Trasporti 5.11.2001; Ispettorato
Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale 10.9.2001,
Studio intersezioni stradali; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; D.P.R.
16.12.1992, n. 495; MIT - CNR, B.U. 90/1983; UNI 10439.
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Di salvaguardia dell'ambiente

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI
01.01 - Rotatorie

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.01

01.01.R05

Rotatorie

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti a ridotto
carico ambientale

I materiali e gli elementi selezionati, durante il ciclo di vita utile
dovranno assicurare emissioni ridotte di inquinanti oltre ad un
ridotto carico energetico.

o Livello minimo della prestazione: I parametri relativi all utilizzo
di materiali ed elementi e componenti a ridotto carico ambientale
dovranno rispettare i limiti previsti dalla normativa vigente

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.02 - Segnaletica stradale verticale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.02

01.02.R03

01.02.R05

Segnaletica stradale verticale

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti a ridotto
carico ambientale

I materiali e gli elementi selezionati, durante il ciclo di vita utile
dovranno assicurare emissioni ridotte di inquinanti oltre ad un
ridotto carico energetico.

o Livello minimo della prestazione: I parametri relativi all'utilizzo
di materiali ed elementi e componenti a ridotto carico ambientale
dovranno rispettare i limiti previsti dalla normativa vigente

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Requisito: Riduzione degli impatti negativi nelle operazioni di
manutenzione

Allinterno del piano di manutenzione redatto per l'opera
interessata, dovranno essere inserite indicazioni che favoriscano la
diminuzione di impatti sull'ambiente attraverso il minore utilizzo di
sostanze tossiche, favorendo la riduzione delle risorse.

¢ Livello minimo della prestazione: Utilizzo di materiali e
componenti con basse percentuali di interventi manutentivi.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024, UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.03 - Segnaletica stradale orizzontale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.03

01.03.R05

Segnaletica stradale orizzontale

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti a ridotto
carico ambientale

I materiali e gli elementi selezionati, durante il ciclo di vita utile
dovranno assicurare emissioni ridotte di inquinanti oltre ad un
ridotto carico energetico.

e Livello minimo della prestazione: I parametri relativi all'utilizzo
di materiali ed elementi e componenti a ridotto carico ambientale
dovranno rispettare i limiti previsti dalla normativa vigente

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.03.R07

01.03.10.C02

Requisito: Riduzione degli impatti negativi nelle operazioni di
manutenzione

All'interno del piano di manutenzione redatto per I'opera
interessata, dovranno essere inserite indicazioni che favoriscano la
diminuzione di impatti sull'ambiente attraverso il minore utilizzo di
sostanze tossiche, favorendo la riduzione delle risorse.

e Livello minimo della prestazione: Utilizzo di materiali e
componenti con basse percentuali di interventi manutentivi.

o Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo del contenuto di sostanze tossiche

Nelle fasi di manutenzione dell'opera interessata, utilizzare
prodotti e materiali con minore contenuto di sostanze tossiche che
favoriscano la dininuzione di impatti sull'ambiente e favorendo la
riduzione delle risorse.

Controllo

quando occorre

01.04 - Sistemi di sicurezza stradale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.04

01.04.R05

Sistemi di sicurezza stradale

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti a ridotto
carico ambientale

I materiali e gli elementi selezionati, durante il ciclo di vita utile
dovranno assicurare emissioni ridotte di inquinanti oltre ad un
ridotto carico energetico.

e Livello minimo della prestazione: I parametri relativi all'utilizzo
di materiali ed elementi e componenti a ridotto carico ambientale
dovranno rispettare i limiti previsti dalla normativa vigente

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.04.R07

Requisito: Riduzione degli impatti negativi nelle operazioni di
manutenzione

All'interno del piano di manutenzione redatto per I'opera
interessata, dovranno essere inserite indicazioni che favoriscano la
diminuzione di impatti sull'ambiente attraverso il minore utilizzo di
sostanze tossiche, favorendo la riduzione delle risorse.

e Livello minimo della prestazione: Utilizzo di materiali e
componenti con basse percentuali di interventi manutentivi.

Sottoprogramma delle Prestazioni

Pag. 8



Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.05 - Strade

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.05 Strade

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti a ridotto

01.05.R02 - )
carico ambientale

I materiali e gli elementi selezionati, durante il ciclo di vita utile
dovranno assicurare emissioni ridotte di inquinanti oltre ad un
ridotto carico energetico.

e Livello minimo della prestazione: I parametri relativi all'utilizzo
di materiali ed elementi e componenti a ridotto carico ambientale
dovranno rispettare i limiti previsti dalla normativa vigente

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205, Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020, UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Requisito: Riduzione degli impatti negativi nelle operazioni di

01.05.R04 .
manutenzione

All'interno del piano di manutenzione redatto per I'opera
interessata, dovranno essere inserite indicazioni che favoriscano la
diminuzione di impatti sull'ambiente attraverso il minore utilizzo di
sostanze tossiche, favorendo la riduzione delle risorse.

e Livello minimo della prestazione: Utilizzo di materiali e
componenti con basse percentuali di interventi manutentivi.

o Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.05.08.C03 Controllo: Controllo del contenuto di sostanze tossiche Controllo quando occorre

Nelle fasi di manutenzione dell'opera interessata, utilizzare
prodotti e materiali con minore contenuto di sostanze tossiche che
favoriscano la dininuzione di impatti sull'ambiente e favorendo la
riduzione delle risorse.

01.05.R10 Requisito: Gestione ecocompatibile del cantiere

Salvaguardia dellambiente attraverso la gestione ecocompatibile
del cantiere durante le fasi manutentive

¢ Livello minimo della prestazione: Utilizzo di materiali
componenti con basse percentuali di interventi manutentivi nel
rispetto dei criteri dettati dalla normativa di settore.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.06 - Ponti e viadotti

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.06 Ponti e viadotti
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.06.R02

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti a ridotto
carico ambientale

I materiali e gli elementi selezionati, durante il ciclo di vita utile
dovranno assicurare emissioni ridotte di inquinanti oltre ad un
ridotto carico energetico.

e Livello minimo della prestazione: I parametri relativi all'utilizzo
di materiali ed elementi e componenti a ridotto carico ambientale
dovranno rispettare i limiti previsti dalla normativa vigente

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.06.R04

Requisito: Riduzione degli impatti negativi nelle operazioni di
manutenzione

Allinterno del piano di manutenzione redatto per l'opera
interessata, dovranno essere inserite indicazioni che favoriscano la
diminuzione di impatti sullambiente attraverso il minore utilizzo di
sostanze tossiche, favorendo la riduzione delle risorse.

e Livello minimo della prestazione: Utilizzo di materiali e
componenti con basse percentuali di interventi manutentivi.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.06.R07

Requisito: Gestione ecocompatibile del cantiere

Salvaguardia dellambiente attraverso la gestione ecocompatibile
del cantiere durante le fasi manutentive

¢ Livello minimo della prestazione: Utilizzo di materiali
componenti con basse percentuali di interventi manutentivi nel
rispetto dei criteri dettati dalla normativa di settore.

o Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.07 - Strutture in elevazione in c.a.

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.07

01.07.R08

Strutture in elevazione in c.a.

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti a ridotto
carico ambientale

I materiali e gli elementi selezionati, durante il ciclo di vita utile
dovranno assicurare emissioni ridotte di inquinanti oltre ad un
ridotto carico energetico.

o Livello minimo della prestazione: I parametri relativi all'utilizzo
di materiali ed elementi e componenti a ridotto carico ambientale
dovranno rispettare i limiti previsti dalla normativa vigente

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.07.R10

Requisito: Gestione ecocompatibile del cantiere

Salvaguardia dellambiente attraverso la gestione ecocompatibile
del cantiere durante le fasi manutentive
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

¢ Livello minimo della prestazione: Utilizzo di materiali
componenti con basse percentuali di interventi manutentivi nel
rispetto dei criteri dettati dalla normativa di settore.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.08 - Opere di sostegno e contenimento

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.08

01.08.R03

Opere di sostegno e contenimento

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti a ridotto
carico ambientale

I materiali e gli elementi selezionati, durante il ciclo di vita utile
dovranno assicurare emissioni ridotte di inquinanti oltre ad un
ridotto carico energetico.

o Livello minimo della prestazione: I parametri relativi all utilizzo
di materiali ed elementi e componenti a ridotto carico ambientale
dovranno rispettare i limiti previsti dalla normativa vigente

o Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152, C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.08.R05

Requisito: Riduzione degli impatti negativi nelle operazioni di
manutenzione

All'interno del piano di manutenzione redatto per I'opera
interessata, dovranno essere inserite indicazioni che favoriscano la
diminuzione di impatti sull'ambiente attraverso il minore utilizzo di
sostanze tossiche, favorendo la riduzione delle risorse.

e Livello minimo della prestazione: Utilizzo di materiali
componenti con basse percentuali di interventi manutentivi.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.
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Di stabilita

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI
01.04 - Sistemi di sicurezza stradale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.04
01.04.R04

Sistemi di sicurezza stradale
Requisito: Resistenza alla trazione

Gli elementi utilizzati per realizzare tali sistemi devono garantire
resistenza ad eventuali fenomeni di trazione.

e Livello minimo della prestazione: Devono essere garantiti i
valori previsti in sede di progetto.

« Riferimenti normativi: UNI 10218; UNI EN 10244-1/2.

01.06 - Ponti e viadotti

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.06
01.06.R01

01.06.02.C01

01.06.07.C01

01.06.03.C01

Ponti e viadotti
Requisito: Stabilita dell'opera

Le opere dovranno garantire la stabilit a in relazione al principio
statico di funzionamento, ai materiali ed alle tipologie strutturali
diverse a secondo dei casi.

e Livello minimo della prestazione: I livelli minimi variano in
funzione della tipologia strutturale e dei materiali d'impiego.

« Riferimenti normativi: Legge 5.11.1971, n. 1086, Legge
2.2.1974, n. 64, D.M. Infrastrutture e Trasporti 17.1.2018; UNI
EN 1991, UNI EN 1993.

Controllo: Controllo generale

Controllo generale atto a verificare 'assenza di eventuali
anomalie. In particolare la comparsa di segni evidenti di dissesti
statici della struttura. Controllare lo stato del calcestruzzo ed in
particolare I'efficienza del copriferro. Controllare I'efficienza dei
sistemi di smaltimento delle acque meteoriche.

Controllo: Controllo generale

Controllo generale atto a verificare 'assenza di eventuali
anomalie. In particolare la comparsa di segni evidenti di dissesti
statici della struttura. Controllare lo stato del calcestruzzo ed in
particolare I'efficienza del copriferro. Controllare I'efficienza dei
sistemi di smaltimento delle acque meteoriche.

Controllo: Controllo Generale

Controllare I'assenza di eventuali anomalie. In particolare
verificare l'assenza di fenomeni di degrado a carico dei materiali
costituenti.

Controllo

Controllo

Verifica

ogni 6 mesi

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

01.07 - Strutture in elevazione in c.a.

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.07
01.07.R03

Strutture in elevazione in c.a.
Requisito: Resistenza meccanica

Le strutture di elevazione dovranno essere in grado di contrastare
le eventuali manifestazioni di deformazioni e cedimenti rilevanti
dovuti all'azione di determinate sollecitazioni (carichi, forze
sismiche, ecc.).
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.07.01.C02

01.07.01.C01

e Livello minimo della prestazione: Per i livelli minimi si rimanda
alle prescrizioni di legge e di normative vigenti in materia. In
particolare al D.M. Infrastrutture e Trasporti 17.1.2018.

« Riferimenti normativi: Legge 5.11.1971, n. 1086, Legge
2.2.1974, n. 64; D.M. Infrastrutture e Trasporti 17.1.2018; UNI
8290-2; UNI EN 196-1; UNI EN 1356; UNI EN 12390-1; UNI EN
1992 1/2; UNI EN 1090-3; UNI 9503; UNI EN 1504-8; UNI EN
1993; UNI EN 1999; UNI EN 1994; UNI EN 1994 1/2; UNI EN
1995; UNI EN 384; UNI/TR 11634.

Controllo: Controllo di deformazioni e/o spostamenti

Controllare eventuali deformazioni e/o spostamenti dell'elemento
strutturale dovuti a cause esterne che ne alterano la normale
configurazione.

Controllo: Controllo di eventuale quadro fessurativo

Attraverso un esame visivo del quadro fessurativo approfondire ed
analizzare eventuali dissesti strutturali anche con l'ausilio di
indagini strumentali in situ.

Controllo a vista

Controllo a vista

ogni 12 mesi

ogni 12 mesi

01.07.R06

Requisito: Resistenza al vento

Le strutture di elevazione debbono resistere alle azioni e
depressioni del vento tale da non compromettere la stabilit aela
funzionalit & degli elementi che le costituiscono.

e Livello minimo della prestazione: I valori minimi variano in
funzione del tipo di struttura in riferimento ai sequenti parametri
dettati dal D.M. Infrastrutture e Trasporti 17.1.2018. Il vento, la
cui direzione si considera generalmente orizzontale, esercita sulle
costruzioni azioni che variano nel tempo provocando, in generale,
effetti dinamici.

Per le costruzioni usuali tali azioni sono convenzionalmente

ricondotte alle azioni statiche equivalenti. Peraltro, per costruzioni

di forma o tipologia inusuale, oppure di grande altezza o

lunghezza, o di rilevante snellezza e leggerezza, o di notevole

flessibilit a e ridotte capacit & dissipative, il vento pu 0 dare luogo ad
effetti la cui valutazione richiede I'uso di metodologie di calcolo e
sperimentali adeguate allo stato dell'arte e che tengano conto

della dinamica del sistema.

o Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti
17.1.2018; UNI 8290-2; CNR-DT 207/2008.

01.08 - Opere di sostegno e contenimento

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.08
01.08.R01

01.08.01.C01

Opere di sostegno e contenimento
Requisito: Stabilita

Le opere di sostegno e contenimento in fase d'opera dovranno
garantire la stabilit  a in relazione al principio statico di
funzionamento.

e Livello minimo della prestazione: Essi variano in funzione delle
verifiche di stabilit ~ a:

- al ribaltamento; - allo scorrimento;- allo schiacciamento; - allo
slittamento del complesso terra-muro.

« Riferimenti normativi: Legge 5.11.1971, n. 1086, Legge
2.2.1974, n. 64; D.M. Infrastrutture e Trasporti 17.1.2018; UNI
EN 12767; UNI EN 1993; UNI EN 1998; UNI-EN 10223-3.

Controllo: Controllo generale

Controllare la stabilit & delle strutture e l'assenza di eventuali
anomalie. In particolare la comparsa di segni di dissesti evidenti
(fratturazioni, lesioni, principio di ribaltamento, ecc.) Verifica dello
stato del calcestruzzo e controllo del degrado e/o di eventuali
processi di carbonatazione e/o corrosione. Controllare I'efficacia
dei sistemi di drenaggio.

Controllo a vista

ogni 12 mesi
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Frequenza

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

01.08.R02

Requisito: Resistenza alla trazione

Gli elementi utilizzati per realizzare opere di ingegneria
naturalistica devono garantire resistenza ad eventuali fenomeni di
trazione.

e Livello minimo della prestazione: Devono essere garantiti i
valori previsti in sede di progetto.

 Riferimenti normativi: Legge 23.3.2001, n. 93; D.P.G.R.
Campania 22.7.2002, n. 574.
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Durabilita tecnologica

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI
01.07 - Strutture in elevazione in c.a.

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.07

01.07.R07

Strutture in elevazione in c.a.

Requisito: Durata della vita nominale (periodo di riferimento per
I'azione sismica)

La vita nominale di un  ‘opera strutturale VN é intesa come il
numero di anni nel quale la struttura, purch é soggetta alla
manutenzione ordinaria, deve potere essere usata per lo scopo al
quale é destinata.

e Livello minimo della prestazione: La vita nominale delle opere
varia in funzione delle classi d ‘uso definite di seguito. In
particolare la tabella mostra i valori di Vr corrispondenti ai valori di
Vn che individuano le frontiere tra i tre tipi di costruzione
considerati (tipo 1, tipo 2, tipo 3); valori di Vn intermedi tra detti
valori di frontiera (e dunque valori di Vr intermedi tra quelli
mostrati in tabella) sono consentiti ed i corrispondenti valori dei
parametri ag, Fo e Tc necessari a definire | ‘azione sismica sono
ricavati utilizzando le formule d 'interpolazione fornite nell  "Allegato
A alle NTC. Gli intervalli di valori attribuiti a Vr al variare di Vn e
Classe d ‘uso sono:

- Classe d ‘uso =1e Vn <= 10 allora Vi = 35;- Classe d uso=1Ie
Vn >= 50 allora Vr >= 35;- Classe d ‘uso = I e Vn >= 100 allora

Vr >=70,- Classed  ‘uso = II e Vn <= 10 allora Vi = 35,- Classe

d’uso = II e Vn >= 50 allora Vr >= 50;- Classe d ‘uso=1IIeVn
>= 100 allora Vr >= 100;- Classe d ‘uso = Il e Vn <= 10 allora

Vr = 35;- Classed  ‘uso = IIl e Vn >= 50 allora Vr >= 75;- Classe
d’uso = IIl e Vn >= 100 allora Vr >= 150;- Classe d uso=1Ve
Vn <= 10 allora Vr = 35;- Classe d ‘uso = IV e Vn >= 50 allora Vr
>=100;- Classed ‘uso = IV e Vn >= 100 allora Vr >= 200.dove

per classe d ‘uso si intende:- Classe I: Costruzioni con presenza

solo occasionale di persone, edifici agricoli;- Classe II: Costruzioni

il cui uso preveda normali affollamenti, senza contenuti pericolosi

per - | ‘ambiente e senza funzioni pubbliche e sociali essenziali.

Industrie con attivit & non pericolose per |~ ‘ambiente. Ponti, opere
infrastrutturali, reti viarie non ricadenti in Classe d ‘uso Il o in
Classe d ‘uso 1V, reti ferroviarie la cui interruzione non provochi
situazioni di emergenza. Dighe il cui collasso non provochi
conseguenze rilevanti;- Classe III: Costruzioni il cui uso preveda
affollamenti significativi. Industrie con attivit a pericolose per
I'ambiente. Reti viarie extraurbane non ricadenti in Classe d

1V. Ponti e reti ferroviarie la cui interruzione provochi situazioni di
emergenza. Dighe rilevanti per le conseguenze di un loro

eventuale collasso;- Classe IV: Costruzioni con funzioni pubbliche

o strategiche importanti, anche con riferimento alla gestione della
protezione civile in caso di calamit a. Industrie con attivit ~ a
particolarmente pericolose per | ‘ambiente. Reti viarie di tipo A 0 B,
di cui al D.M. 5 novembre 2001, n. 6792, "Norme funzionali
geometriche per la costruzione delle strade ” e di tipo C quando
appartenenti ad itinerari di collegamento tra capoluoghi di

provincia non altres i serviti da strade di tipo A o B. Ponti e reti
ferroviarie di importanza critica per il mantenimento delle vie di
comunicazione, particolarmente dopo un evento sismico. Dighe
connesse al funzionamento di acquedotti e a impianti di

produzione di energia elettrica.

1

uso

« Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti
17.1.2018; Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri
12.10.2007; UNI/TR 11634.
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Funzionalita d'uso

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI
01.01 - Rotatorie

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.01
01.01.R03

Rotatorie
Requisito: Capacita di una rotatoria

Si definisce capacit  a dell ‘entrata il pi U piccolo valore del flusso sul
ramo d ‘ingresso che determina la presenza permanente di veicoli
in attesa di immettersi.

e Livello minimo della prestazione: In assenza di una
formulazione di capacit ~ a per | ‘Italia, si fa riferimento al metodo
messo a punto in Francia dal SETRA, il quale ha il pregio di
fornire, oltre al valore della capacit a, anche altri elementi utili per
la conoscenza del livello di servizio di una rotatoria (tempo medio
di attesa e lunghezza massima di una coda all 'ingresso).

« Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti
19.4.2006, D.M. Infrastrutture e Trasporti 5.11.2001; Ispettorato
Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale 10.9.2001,
Studio intersezioni stradali; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; D.P.R.
16.12.1992, n. 495; MIT - CNR, B.U. 90/1983; UNI 10439.
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Funzionalita tecnologica

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI
01.02 - Segnaletica stradale verticale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.02
01.02.R01

01.02.03.C01

01.02.04.C01

01.02.02.C01

Segnaletica stradale verticale
Requisito: Percettibilita

I segnali dovranno essere dimensionati e posizionati in modo da
essere visibili dagli utenti della strada.

« Livello minimo della prestazione: Posizionamento dei segnali di
indicazione in funzione delle velocit a:

- Velocit a (kmy/h): 50 - Spazio di awvistamento (m): 100;- Velocit a
(km/h): 70 - Spazio di avvistamento (m): 140;- Velocit a (km/h):
90 - Spazio di avvistamento (m): 170;- Velocit a (km/h): 110 -
Spazio di avvistamento (m): 200;- Velocit a (km/h): 130 - Spazio
di awistamento (m): 150.Posizionamento dei segnali di

indicazione in funzione delle velocit a (Intersezioni con corsia di
decelerazione)- Velocit & (kmy/h): 90 - Spazio di avvistamento (m):
30,- Velocit a (km/h): 110 - Spazio di avvistamento (m): 40;-

Velocit a (km/h): 130 - Spazio di awistamento (m):

50.Posizionamento dei segnali di indicazione in funzione delle

velocit a (Intersezioni senza corsia di decelerazione)- Velocit a
(km/h): 50 - Spazio di avvistamento (m): 60;- Velocit a (km/h): 70
- Spazio di avvistamento (m): 80;- Velocit a (km/h): 90 - Spazio di
awvistamento (m): 100;- Velocit a (km/h): 110 - Spazio di
awvistamento (m): 130.1I segnali da ubicare lateralmente alla sede
stradale devono essere posizionati a distanza < 30 cm e non >

100 cm dal ciglio del marciapiede e/o della banchina.I paletti di

sostegno dei segnali devono essere posizionati a distanza non

inferiore a 50 cm dal ciglio del marciapiede e/o della banchina.l

segnali da ubicare lateralmente alla sede stradale devono avere

un‘altezza minima di 60 cm e massima di 220 cm.I segnali da

ubicare lungo le strade non devono essere posizionati ad altezze

>450 cm.I segnali da ubicare lungo i marciapiedi devono essere
posizionati ad altezza minima di 220 cm.I segnali posizionati al di

sopra della carreggiata devono avere un‘altezza minima di 510

cm.

« Riferimenti normativi: Legge 7.12.1999, n. 472; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296; Legge 2.4.2007,
n. 40; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; D.P.R. 16.12.1992, n. 495; D.M.
Lavori Pubblici 31.3.1995, n. 1584, D.M. Lavori Pubblici
23.8.1990; UNI EN 12966; UNI CEI EN 12966-1; Legge
13.2.2012, n. 11; Legge 12.7.2011, n. 106; Legge 12.11.2011, n.
183; D.Lgs. 1.9.2011, n. 150, Legge 29.7.2010, n. 120; Legge
15.7.2009, n. 94;UNI 7948; UNI 8941-1-2-3;UNI EN 1436; UNI
11122; UNI EN 12899-1-2-3-4-5 ;UNI CNR 10017; UNI CNR
10019; UNI 11480.

Controllo: Controllo generale

Controllo generale dei segnali luminosi anche in funzione della
segnaletica stradale. Verificare I'assenza di eventuali anomalie.

Controllo: Controllo generale

Controllo generale dei segnali luminosi anche in funzione della
segnaletica stradale. Verificare I'assenza di eventuali anomalie.

Controllo: Controllo generale

Controllare la stabilit & dei cavalletti portasegnali ed assicurarsi in
zone ventose di controbilanciare gli stessi mediante sacchetti
sabbia. Controllare la disposizione degli elementi in funzione della
logica e disciplina di circolazione dell'utenza anche in funzione dei
piani di traffico stradale.

Controllo

Controllo

Controllo

ogni settimana

ogni mese

ogni 3 mesi
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.02.01.C01

Controllo: Controllo generale

Controllare I'assenza di eventuali anomalie. Controllare I'aspetto
cromatico ed in particolare la consistenza dei colori corrispondenti
alle diverse simbologie. Controllare I'efficienza della segnaletica ed
in particolare la visibilit & in condizioni diverse (diurne, notturne,
con luce artificiale, con nebbia, ecc.). Controllare la disposizione
dei segnali in funzione della logica e disciplina di circolazione
dell'utenza anche in funzione dei piani di traffico stradale.

Controllo

ogni 3 mesi

01.02.R02

01.02.03.C01

01.02.04.C01

01.02.02.C01

01.02.01.C01

Requisito: Rifrangenza
I segnali dovranno avere caratteristiche di rifrangenza.

e Livello minimo della prestazione: I segnali potranno essere
realizzati mediante applicazione di pellicole retroriflettenti con le
seguenti classi di riferimento: -classe 1 (con normale risposta
luminosa di durata minima di 7 anni); -classe 2 (ad alta risposta
luminosa di durata minima di 10 anni).

« Riferimenti normativi: Legge 7.12.1999, n. 472; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296; Legge 2.4.2007,
n. 40; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; D.P.R. 16.12.1992, n. 495, D.M.
Lavori Pubblici 31.3.1995, n. 1584, D.M. Lavori Pubblici
23.8.1990; UNI 11122; UNI EN 12966; UNI CEI EN 12966-1;
UNI EN 12899-1/2/3/4/5; UNI EN 13422; UNI 11480.

Controllo: Controllo generale

Controllo generale dei segnali luminosi anche in funzione della
segnaletica stradale. Verificare I'assenza di eventuali anomalie.

Controllo: Controllo generale

Controllo generale dei segnali luminosi anche in funzione della
segnaletica stradale. Verificare l'assenza di eventuali anomalie.

Controllo: Controllo generale

Controllare la stabilit & dei cavalletti portasegnali ed assicurarsi in
zone ventose di controbilanciare gli stessi mediante sacchetti
sabbia. Controllare la disposizione degli elementi in funzione della
logica e disciplina di circolazione dell'utenza anche in funzione dei
piani di traffico stradale.

Controllo: Controllo generale

Controllare I'assenza di eventuali anomalie. Controllare I'aspetto
cromatico ed in particolare la consistenza dei colori corrispondenti
alle diverse simbologie. Controllare I'efficienza della segnaletica ed
in particolare la visibilit & in condizioni diverse (diurne, notturne,
con luce artificiale, con nebbia, ecc.). Controllare la disposizione
dei segnali in funzione della logica e disciplina di circolazione
dell'utenza anche in funzione dei piani di traffico stradale.

Controllo

Controllo

Controllo

Controllo

ogni settimana

ogni mese

ogni 3 mesi

ogni 3 mesi

01.03 - Segnaletica stradale orizzontale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.03
01.03.R01

Segnaletica stradale orizzontale
Requisito: Colore

Rappresenta la consistenza della cromaticit a che la segnaletica
orizzontale deve possedere in condizioni normali.

« Livello minimo della prestazione: Il fattore di luminanza Beta
deve essere conforme alla tabella 5 per quanto riguarda la
segnaletica orizzontale asciutta. Le coordinate di cromaticit axy
per segnaletica orizzontale asciutta devono trovarsi all'interno
delle regioni definite dai vertici forniti nella tabella 6 della UNI EN
1436

Tabella 5 (Classi del fattore di luminanza beta per segnaletica
orizzontale asciutta)Colore del segnale orizzontale: BIANCOTipo di
manto stradale: ASFALTO;- Classe: BO - Fattore minimo di
luminanza Beta: Nessun requisito;- Classe: B2 - Fattore minimo di
luminanza Beta: Beta >= 0,30;- Classe: B3 - Fattore minimo di
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

luminanza Beta: Beta >= 0,40;- Classe: B4 - Fattore minimo di
luminanza Beta: Beta >= 0,50;- Classe: B5 - Fattore minimo di
luminanza Beta: Beta >= 0,60;Tipo di manto stradale:
CEMENTO;- Classe: BO - Fattore minimo di luminanza Beta:
Nessun requisito;- Classe: B3 - Fattore minimo di luminanza Beta:
Beta >= 0,40;- Classe: B4 - Fattore minimo di luminanza Beta:
Beta >= 0,50;- Classe: B5 - Fattore minimo di luminanza Beta:
Beta >= 0,60;Colore del segnale orizzontale: GIALLO- Classe: BO
- Fattore minimo di luminanza Beta: Nessun requisito;- Classe: B1
- Fattore minimo di luminanza Beta: Beta >= 0,20;- Classe: B2 -
Fattore minimo di luminanza Beta: Beta >= 0,30;- Classe: B3 -
Fattore minimo di luminanza Beta: Beta >= 0,40, Note: La classe
BO si applica quando la visibilit & di giorno si ottiene attraverso il
valore del coefficiente di luminanza in condizioni di illuminazione
diffusa Qd.Tabella 6 (Vertici delle regioni di cromaticit a per
segnaletica orizzontale bianca e gialla)Segnaletica orizzontale:
BIANCA- Vertice 1: X=0,355 - Y=0,355;- Vertice 2: X=0,305 -
Y=0,305,- Vertice 3: X=0,285 - Y=0,325;- Vertice 4: X=0,335 -
Y=0,375,Segnaletica orizzontale: GIALLA (CLASSE Y1)- Vertice 1:
X=0,443 - Y=0,399;- Vertice 2: X=0,545 - Y=0,455;- Vertice 3:
X=0,465 - Y=0,535;- Vertice 4: X=0,389 - Y=0,431,Segnaletica
orizzontale: GIALLA (CLASSE Y2)- Vertice 1: X=0,494 - Y=0,427;-
Vertice 2: X=0,545 - Y=0,455,- Vertice 3: X=0,465 - Y=0,535,-
Vertice 4: X=0,427 - Y=0,483;Note: Le classi Y1 e Y2 di
segnaletica orizzontale gialla si riferiscono rispettivamente alla
segnaletica orizzontale permanenti.

« Riferimenti normativi: Legge 7.12.1999, n. 472; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296, Legge 2.4.2007,
n. 40; D.P.R. 16.12.1992, n. 495; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285, UNI
10828; UNI EN 1436; UNI EN 1790; UNI EN 1824; UNI ENV
13459-1; UNI EN 13212; UNI 11154; UNI EN 12802; UNI EN
13197; UNI EN 13212; UNI EN 1463-2; UNI EN 1871; Legge
13.2.2012, n. 11; Legge 12.7.2011, n. 106; Legge 12.11.2011, n.
183; D.Lgs. 1.9.2011, n. 150, Legge 29.7.2010, n. 120; Legge
15.7.2009, n. 94.

01.03.R02

Requisito: Resistenza al derapaggio

Qualit & della resistenza al derapaggio (SRT) della superficie

stradale bagnata misurata sulla base dell ‘attrito a bassa velocit ~ a
esercitato da un cursore di gomma sulla superficie stessa,

abbreviata nel seguito in SRT.

e Livello minimo della prestazione: Il valore della resistenza al
derapaggio, espresso in unit & SRT, deve essere conforme a quello
specificato nella tabella 7 (UNI EN 1436). L'apparecchiatura di
prova € costituita da un pendolo oscillante prowvisto di un cursore
di gomma all'estremit  a libera. Viene misurata la perdita di energia
causata dall'attrito del cursore su una lunghezza specificata della
superficie stradale. Il risultato € espresso in unit  a SRT.

Tabella 7 (Classi di resistenza al decapaggio)- Classe: SO - Valore
SRT minimo: Nessun requisito;- Classe: S1 - Valore SRT minimo:
S1 SRT >= 45;- Classe: S2 - Valore SRT minimo: S1 SRT >= 50;-
Classe: S3 - Valore SRT minimo: S1 SRT >= 55;- Classe: 54 -
Valore SRT minimo: S1 SRT >= 60;- Classe: S5 - Valore SRT
minimo: S1 SRT >= 65.

« Riferimenti normativi: Legge 7.12.1999, n. 472; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296, Legge 2.4.2007,
n. 40; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; D.P.R. 16.12.1992, n. 495; UNI
10828; UNI EN 1436; UNI EN 1790; UNI EN 1824; UNI ENV
13459-1; UNI EN 13212.

01.03.R03

Requisito: Retroriflessione

Rappresenta la riflessione espressa in valori, per gli utenti della
strada, della segnaletica orizzontale bianca e gialla in condizioni di
illuminazione con i proiettori dei veicoli.

« Livello minimo della prestazione: Per misurare la retroriflessione
in condizioni di illuminazione con i proiettori dei veicoli si deve
utilizzare il coefficiente di luminanza retroriflessa R Legge La
misurazione deve essere espressa come med/(m2 Ix). In
condizioni di superficie stradale asciutta, la segnaletica orizzontale
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

deve essere conforme alla tabella 2, mentre, in condizioni di
bagnato, deve essere conforme alla tabella 3 e, in condizioni di
pioggia, alla tabella 4.

Nota: il coefficiente di luminanza retroriflessa rappresenta la
luminosit & di un segnale orizzontale come viene percepita dai
conducenti degli autoveicoli in condizioni di illuminazione con i
proiettori dei propri veicoli (UNI EN 1436).Tabella 2 (Classi di RL
per segnaletica orizzontale asciutta)Tipo e colore del segnale
orizzontale: PERMANENTE BIANCO- Classe: RO; Coeff. Min. di
luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: Nessun requisito;-
Classe: R2; Coeff. Min. di luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2
Ix)]: RL >= 100;- Classe: R4; Coeff. Min. di luminanza
retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL >= 200;- Classe: R5; Coeff.
Min. di luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL >= 300;Tipo
e colore del segnale orizzontale: PERMANENTE GIALLO- Classe:
RO; Coeff. Min. di luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]:
Nessun requisito;- Classe: R1; Coeff. Min. di luminanza
retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL >= 80;- Classe: R3; Coeff. Min.
di luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL >= 150;- Classe:
R5; Coeff. Min. di luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL

>= 200, Tipo e colore del segnale orizzontale: PROVVISORIO-
Classe: RO; Coeff. Min. di luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2
Ix))]: Nessun requisito,- Classe: R3; Coeff. Min. di luminanza
retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL >= 150;- Classe: R5; Coeff.
Min. di luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL >=

300;Note: La classe RO si applica quando la visibilit a della
segnaletica orizzontale € ottenuta senza retroriflessione in
condizioni di illuminazione con i proiettori dei veicoli. Tabella 3
(Classi di RL per segnaletica orizzontale in condizioni di
bagnato)Condizioni di bagnato: Come si presenta 1 min. dopo
I'inondazione della superficie con acqua (*)- Classe: RWO; Coeff.
Min. di luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: Nessun
requisito;- Classe: RW1, Coeff. Min. di luminanza retroriflessa RL
[med/(m2 Ix)]: RL >= 25;- Classe: RW2; Coeff. Min. di luminanza
retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL >= 35;- Classe: RW3; Coeff.
Min. di luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL >= 50;Note:
La classe RWO riguarda situazioni in cui questo tipo di
retroriflessione non € richiesta per ragioni economiche o
tecnologiche.(*) Tale condizione di prova deve essere creata
versando acqua chiara da un secchio di capacit a pariacircal0le
da un'altezza di circa 0,5 m dalla superficie. L'acqua deve essere
versata in modo uniforme lungo la superficie di prova in modo tale
che | ‘area di misurazione e l'area circostante siano
temporaneamente sommerse da un'ondata d'acqua. Il coefficiente
di luminanza retroriflessa R L in condizioni di bagnato deve essere
misurato alle condizioni di prova 1 min dopo aver versato
l'acqua.Tabella 4 (Classi di RL per segnaletica orizzontale in
condizioni di pioggia)Condizioni di bagnato: come si presenta

dopo almeno 5 min. di esposizione durante una precipitazione
uniforme di 20mm/h (**)- Classe: RRO; Coeff. Min. di luminanza
retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: Nessun requisito;- Classe: RR1;
Coeff. Min. di luminanza retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL >=
25;- Classe: RR2; Coeff. Min. di luminanza retroriflessa RL
[mcd/(m2 Ix)]: RL >= 35;- Classe: RR3; Coeff. Min. di luminanza
retroriflessa RL [mcd/(m2 Ix)]: RL >= 50;NOTE: La classe RRO
riguarda situazioni in cui questo tipo di retroriflessione non é
richiesta per ragioni economiche o tecnologiche.(**) Tali
condizioni di prova devono essere create utilizzando acqua chiara
e simulando una cascata senza foschia n € nebbia di intensit  a
media paria (20 £ 2 ) mm/h su un‘area due volte pi U larga del
campione e non meno di 0,3 m e il 25% pi U lunga dell ‘area di
misurazione. Lo scarto fra l'intensit a minima e l'intensit & massima
della cascata non deve essere maggiore del rapporto di 1 a 1,7.

Le misurazioni del coefficiente di luminanza retroriflessa RL in
condizioni di pioggia devono essere effettuate dopo 5 min di
pioggia continua e durante la precipitazione di quest'ultima.

« Riferimenti normativi: Legge 7.12.1999, n. 472; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296, Legge 2.4.2007,
n. 40; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; D.P.R. 16.12.1992, n. 495; UNI
10828; UNI EN 1436; UNI EN 1790; UNI EN 1824; UNI ENV
13459-1; UNI EN 13212.
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.03.06.C01

01.03.10.C01

Controllo: Controllo dello stato

Controllare periodicamente le condizioni e I'integrit a delle pellicole.
Controllare 'aspetto cromatico ed in particolare la consistenza dei

colori corrispondenti alle diverse simbologie. Controllare

l'efficienza della segnaletica ed in particolare la visibilit ain
condizioni diverse (diurne, notturne, con luce artificiale, con

nebbia, ecc.). Controllare la disposizione dei segnali in funzione

della disciplina di circolazione dei veicoli e comunque nel rispetto

del Nuovo Codice della Strada.

Controllo: Controllo dello stato

Controllare periodicamente le condizioni e l'integrit a delle vernici
segnaletiche. Controllare I'aspetto cromatico ed in particolare la
consistenza dei colori corrispondenti alle diverse simbologie.

Controllare I'efficienza della segnaletica ed in particolare la

visibilit a in condizioni diverse (diurne, notturne, con luce artificiale,

con nebbia, ecc.). Controllare la disposizione dei segnali in

funzione della disciplina di circolazione dei veicoli e comunque nel
rispetto del Nuovo Codice della Strada.

Controllo

Controllo

ogni mese

ogni 3 mesi

01.03.R04

01.03.06.C01

Requisito: Riflessione alla luce

Rappresenta la riflessione espressa in valori, per gli utenti della
strada, della segnaletica orizzontale bianca e gialla in condizioni di
luce diurna e di illuminazione artificiale.

e Livello minimo della prestazione: Per misurare la riflessione alla
luce del giorno o in presenza di illuminazione stradale si deve
utilizzare il coefficiente di luminanza in condizioni di illuminazione
diffusa Qd. La misurazione deve essere espressa in mcd/(m Ix). In
condizioni di superficie stradale asciutta, la segnaletica orizzontale
deve essere conforme alla tabella 1 (UNI EN 1436). 1l coefficiente
di luminanza in condizioni di illuminazione diffusa rappresenta la
luminosit & di un segnale orizzontale come viene percepita dai
conducenti degli autoveicoli alla luce del giorno tipica 0 media o in
presenza di illuminazione stradale.

Tabella 1 (Classi di QD per segnaletica orizzontale asciutta)Colore
del segnale orizzontale: BIANCOTipo di manto stradale. ASFALTO-
Classe Q0; Coeff. di luminanza min. in condizioni di illuminazione
diffusa Qd [mcd/(m Ix)]: Nessun requisito;- Classe Q2; Coeff. di
luminanza min. in condizioni di illuminazione diffusa Qd [mcd/(m
Ix)]: Qd >= 100;- Classe Q3; Coeff. di luminanza min. in
condizioni di illuminazione diffusa Qd [mcd/(m Ix)]: Qd >=

130; Tipo di manto stradale. CEMENTO- Classe Q0; Coeff. di
luminanza min. in condizioni di illuminazione diffusa Qd [mcd/(m
Ix)]: Nessun requisito;- Classe Q3; Coeff. di luminanza min. in
condizioni di illuminazione diffusa Qd [mcd/(m Ix)]: Qd >= 130;-
Classe Q4; Coeff. di luminanza min. in condizioni di illuminazione
diffusa Qd [mcd/(m Ix)]: Qd >= 160;Colore del segnale
orizzontale: GIALLO- Classe Q0; Coeff. di luminanza min. in
condizioni di illuminazione diffusa Qd [mcd/(m Ix)]: Nessun
requisito;- Classe Q1, Coeff. di luminanza min. in condizioni di
illuminazione diffusa Qd [mcd/(m Ix)]: Qd >= 80;- Classe Q2;
Coeff. di luminanza min. in condizioni di illuminazione diffusa Qd
[mcd/(m Ix)]: Qd >= 100.Note: La classe QO si applica quando la
visibilit a diurna si ottiene attraverso il valore del fattore di
luminanza Beta.

« Riferimenti normativi: Legge 7.12.1999, n. 472; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296; Legge 2.4.2007,
n. 40; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; D.P.R. 16.12.1992, n. 495; UNI
10828; UNI EN 1436; UNI EN 1790; UNI EN 1824; UNI ENV
13459-1; UNI EN 13212.

Controllo: Controllo dello stato

Controllare periodicamente le condizioni e l'integrit a delle pellicole.
Controllare I'aspetto cromatico ed in particolare la consistenza dei

colori corrispondenti alle diverse simbologie. Controllare

I'efficienza della segnaletica ed in particolare la visibilit ain
condizioni diverse (diurne, notturne, con luce artificiale, con

nebbia, ecc.). Controllare la disposizione dei segnali in funzione

della disciplina di circolazione dei veicoli € comunque nel rispetto

Controllo

ogni mese
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Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.03.10.C01

del Nuovo Codice della Strada.
Controllo: Controllo dello stato

Controllare periodicamente le condizioni e I'integrit a delle vernici
segnaletiche. Controllare I'aspetto cromatico ed in particolare la
consistenza dei colori corrispondenti alle diverse simbologie.

Controllare I'efficienza della segnaletica ed in particolare la

visibilit a in condizioni diverse (diurne, notturne, con luce artificiale,

con nebbia, ecc.). Controllare la disposizione dei segnali in

funzione della disciplina di circolazione dei veicoli e comunque nel
rispetto del Nuovo Codice della Strada.

Controllo

ogni 3 mesi

01.05 - Strade

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05
01.05.R01

Strade
Requisito: Accessibilita

Le strade, le aree a sosta e gli altri elementi della viabilit a devono
essere dimensionati ed organizzati in modo da essere

raggiungibile e praticabile, garantire inoltre la sicurezza e

l'accessibilit & durante la circolazione da parte dellutenza.

o Livello minimo della prestazione: Caratteristiche geometriche
delle strade:

- Carreggiata: larghezza minima pari ai 3,50 m; deve essere
dotata di sovrastruttura estesa per una larghezza di 0,30 m da
entrambi i lati della carreggiata;- Striscia di delimitazione verso la
banchina: deve avere larghezza pari a 0,12 m nelle strade di tipo
F, deve avere larghezza pari a 0,15 m nelle strade di tipo C, D, E;
deve avere larghezza pari a 0,25 m nelle strade di tipo A, B; la
striscia di separazione tra una corsia di marcia e una eventuale
corsia supplementare per veicoli lenti deve avere larghezza => a
0,20 m;- Banchina: deve avere una larghezza minima pari a: 2,50
m nelle strade di tipo A;1,75 m nelle strade di tipo B; 1,50 nelle
strade di tipo C; 1,00 m nelle strade di tipo D e F (extraurbane);
0,50 m nelle strade di tipo E e F (Urbane);- Cigli o arginelli in
rilevato: hanno profondit & >= 0,75 m nelle strade di tipo A, D, C,
D e >= 0,50 m per le strade di tipo E e F;- Cunette: devono avere
una larghezza >= 0,80 m;- Piazzole di soste: le strade di tipo B,
C, e F extraurbane devono essere dotate di piazzole di sosta con
dimensioni minime: larghezza 3,00 m; lunghezza 20,00 m +
25,00 m + 20,00 m; - Pendenza longitudinale: nelle strade di tipo
A (Urbane), B e D = 6%; nelle strade di tipo C = 7%; nelle strade
di tipo E = 8%; nelle strade di tipo F = 10%; nelle strade di tipo
A (extraurbane) = 5%;- Pendenza trasversale: nei rettifili 2,5 %;
nelle curve compresa fra 3,5% e 7%.Caratteristiche geometriche
minime della sezione stradale (BOLLegge UFF. CNR N.60 DEL
26.4.1978)- Strade primarieTipo di carreggiate: a senso unico
separate da spartitrafficoLarghezza corsie: 3,50 mN. corsie per
senso di marcia: 2 0 pi  ULarghezza minima spartitraffico centrale:
1,60 m con barriereLarghezza corsia di emergenza: 3,00
mLarghezza banchine: -Larghezza minima marciapiedi: -Larghezza
minima fasce di pertinenza: 20 m- Strade di scorrimentoTipo di
carreggiate: Separate ovunque possibileLarghezza corsie: 3,25
mN. corsie per senso di marcia: 2 o pi ULarghezza minima
spartitraffico centrale: 1,10 m con barriereLarghezza corsia di
emergenza: -Larghezza banchine: 1,00 mLarghezza minima
marciapiedi: 3,00 mLarghezza minima fasce di pertinenza: 15 m-
Strade di quartiereTipo di carreggiate: a unica carreggiata in
doppio sensoLarghezza corsie: 3,00 mN. corsie per senso di
marcia: 10 pi U con cordolo sagomato o segnaleticalarghezza
minima spartitraffico centrale: 0,50 mLarghezza corsia di
emergenza: -Larghezza banchine: 0,50 mLarghezza minima
marciapiedi: 4,00 mLarghezza minima fasce di pertinenza: 12m-
Strade localiTipo di carreggiate: a unica carreggiata in doppio
sensolLarghezza corsie: 2,75 mN. corsie per senso di marcia: 1 0
piliLarghezza minima spartitraffico centrale: -Larghezza corsia di
emergenza: -Larghezza banchine: 0,50 mLarghezza minima
marciapiedi: 3,00 mLarghezza minima fasce di pertinenza: 5,00
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Frequenza

01.05.01.C01

 Riferimenti normativi: Legge 9.1.1989, n. 13; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296; Legge 2.4.2007,
n. 40; D.Lgs. 3.4.2006, n. 152; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285, D.Lgs.
10.9.1993, n. 360; D.P.R. 24.5.1988, n. 236; D.P.R. 16.12.1992,
n. 495; D.P.R. 6.6.2001, n. 380, D.M. Lavori Pubblici 2.4.1968, n.
1444, D.M. Lavori Pubblici 11.4.1968, n. 1404; D.M. Lavori
Pubblici 14.6.1989, n. 236, D.M. Infrastrutture e Trasporti
17.1.2018; D.M. Infrastrutture e Trasporti 5.11.2001; C.M. Lavori
Pubblici 8.8.1986, n. 2575, C.M. Infrastrutture e Trasporti
29.5.2002, n. 401; Direttiva M.L.T. 25.8.2004; Legge 13.2.2012,
n. 11; Legge 12.7.2011, n. 106; Legge 12.11.2011, n. 183;
D.Lgs. 1.9.2011, n. 150; Legge 29.7.2010, n. 120; Legge
15.7.2009, n. 94, UNI EN 13285; UNI EN ISO 14688-1;

CNR UNI 10007, Bollettino Ufficiale CNR 26.4.1978, n. 60;
Bollettino Ufficiale CNR 28.7.1980, n. 78; Bollettino Ufficiale CNR
15.4.1983, n. 90.

Controllo: Controllo generale

Controllo dello stato generale. Verifica dell'assenza di eventuali

buche e/o altre anomalie (cedimenti, sollevamenti, difetti di
pendenza, fessurazioni, ecc.). Controllo dello stato dei giunti.
Controllo dell'integrit & della striscia di segnaletica di margine verso
la banchina.

Controllo

ogni mese

01.05.04
01.05.04.R01

01.05.04.C01

Cigli o arginelli
Requisito: Conformita geometrica

I cigli o arginelli dovranno essere dimensionati in conformit a alle
geometrie stradali.

« Livello minimo della prestazione: L'arginello dovr & avere una
altezza rispetto la banchina di 5-10 cm. Esso sar a raccordato alla
scarpata mediante un arco le cui tangenti siano di lunghezza non
inferiore a 0,50 m. Inoltre:

- per le strade di tipo A - B - C - D la dimensione del ciglio o
arginello in rilevato sar & >= 0,75 m;- per le strade di tipo E -Fla
dimensione del ciglio o arginello in rilevato sar a>=0,50m.

« Riferimenti normativi: Legge 9.1.1989, n. 13; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296; Legge 2.4.2007,
n. 40; D.Lgs. 3.4.2006, n. 152; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285, D.Lgs.
10.9.1993, n. 360; D.P.R. 24.5.1988, n. 236; D.P.R. 16.12.1992,
n. 495; D.P.R. 6.6.2001, n. 380, D.M. Lavori Pubblici 2.4.1968, n.
1444, D.M. Lavori Pubblici 11.4.1968, n. 1404; D.M. Lavori
Pubblici 14.6.1989, n. 236, D.M. Infrastrutture e Trasporti
17.1.2018; D.M. Infrastrutture e Trasporti 5.11.2001; C.M. Lavori
Pubbilici 8.8.1986, n. 2575; C.M. Infrastrutture e Trasporti
29.5.2002, n. 401; Direttiva M.I.T. 25.8.2004; Legge 13.2.2012,
n. 11; Legge 12.7.2011, n. 106; Legge 12.11.2011, n. 183;
D.Lgs. 1.9.2011, n. 150; Legge 29.7.2010, n. 120; Legge
15.7.2009, n. 94; UNI EN 13285; UNI EN ISO 14688-1;

CNR UNI 10007; Bollettino Ufficiale CNR 26.4.1978, n. 60;
Bollettino Ufficiale CNR 28.7.1980, n. 78; Bollettino Ufficiale CNR
15.4.1983, n. 90.

Controllo: Controllo generale

Controllo dello stato di cigli e cunette. Verifica del corretto
deflusso delle acque e delle pendenze. Controllo dell'assenza di
depositi, detriti e di vegetazione in eccesso.

Controllo a vista

ogni 3 mesi
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Gestione dei rifiuti

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI

01.01 - Rotatorie

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.01
01.01.R07

Rotatorie
Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti riciclati

Per diminuire la quantit & di rifiuti dai prodotti, dovr ~ a essere
previsto ['utilizzo di materiali riciclati.

e Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio.

Determinare la percentuale in termini di quantit a (kg)odi
superficie (mq) di materiale impiegato nell ‘elemento tecnico in
relazione all ‘unit & funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205, Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020, UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.02 - Segnaletica stradale verticale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.02
01.02.R04

Segnaletica stradale verticale
Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti riciclati

Per diminuire la quantit & di rifiuti dai prodotti, dovr  a essere
previsto ['utilizzo di materiali riciclati.

e Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio.

Determinare la percentuale in termini di quantit a (kg) o di
superficie (mq) di materiale impiegato nell ‘elemento tecnicoin
relazione all ‘unit & funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152, C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.02.R07

Requisito: Riduzione dei rifiuti da manutenzione

Riduzione e gestione eco-compatibile dei rifiuti derivanti dalle
attivit a di manutenzione.

¢ Livello minimo della prestazione: Utilizzo di materiali
componenti con basse percentuali di interventi manutentivi.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.03 - Segnaletica stradale orizzontale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.03
01.03.R06

Segnaletica stradale orizzontale

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti riciclati
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

Per diminuire la quantit & di rifiuti dai prodotti, dovr ~ a essere
previsto ['utilizzo di materiali riciclati.

¢ Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio.

Determinare la percentuale in termini di quantit a (kg) o di
superficie (mq) di materiale impiegato nell ‘elemento tecnicoin

relazione all “unit a funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.04 - Sistemi di sicurezza stradale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.04
01.04.R06

Sistemi di sicurezza stradale
Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti riciclati

Per diminuire la quantit & di rifiuti dai prodotti, dovr & essere
previsto ['utilizzo di materiali riciclati.

e Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio.

Determinare la percentuale in termini di quantit a (kg)odi
superficie (mq) di materiale impiegato nell ‘elemento tecnicoin
relazione all ‘unit & funzionale assunta.

o Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.05 - Strade

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05
01.05.R03

Strade
Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti riciclati

Per diminuire la quantit & di rifiuti dai prodotti, dovr ~ a essere
previsto ['utilizzo di materiali riciclati.

o Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio.

Determinare la percentuale in termini di quantit a (kg) o di
superficie (mq) di materiale impiegato nell ‘elemento tecnicoin
relazione all ‘unit & funzionale assunta.

o Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.05.R09

Requisito: Demolizione selettiva

Demolizione selettiva attraverso la gestione razionale dei rifiuti.

« Livello minimo della prestazione: Verifica della separabilit & dei
componenti secondo il principio assenza - presenza per i principali
elementi tecnici costituenti il manufatto edilizio.

o Riferimenti normativi: D.Lgs. 3.4.2006, n. 152; UNI EN 13242;
UNI EN ISO 14688-1; UNI EN 13285; UNI 11277; D.M. Ambiente
11.10.2017.
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01.06 - Ponti e viadotti

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.06
01.06.R03

Ponti e viadotti
Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti riciclati

Per diminuire la quantit & di rifiuti dai prodotti, dovr ~ a essere
previsto ['utilizzo di materiali riciclati.

« Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio.

Determinare la percentuale in termini di quantit a (kg) o di
superficie (mq) di materiale impiegato nell ‘elemento tecnicoin
relazione all ‘unit & funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205, Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.06.R08

Requisito: Demolizione selettiva

Demolizione selettiva attraverso la gestione razionale dei rifiuti.

« Livello minimo della prestazione: Verifica della separabilit & dei
componenti secondo il principio assenza — presenza per i principali
elementi tecnici costituenti il manufatto edilizio.

« Riferimenti normativi: D.Lgs. 3.4.2006, n. 152; UNI EN 13242;
UNI EN ISO 14688-1; UNI EN 13285; UNI 11277; D.M. Ambiente
11.10.2017.

01.07 - Strutture in elevazione in c.a.

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.07
01.07.R09

Strutture in elevazione in c.a.
Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti riciclati

Per diminuire la quantit & di rifiuti dai prodotti, dovr ~ a essere
previsto ['utilizzo di materiali riciclati.

e Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio.

Determinare la percentuale in termini di quantit a (kg) o di
superficie (mq) di materiale impiegato nell ‘elemento tecnicoin
relazione all ‘unit & funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.07.R12

Requisito: Demolizione selettiva

Demolizione selettiva attraverso la gestione razionale dei rifiuti.

« Livello minimo della prestazione: Verifica della separabilit ~ a dei
componenti secondo il principio assenza — presenza per i principali
elementi tecnici costituenti il manufatto edilizio.

 Riferimenti normativi: D.Lgs. 3.4.2006, n. 152; UNI EN 13242,
UNI EN ISO 14688-1; UNI EN 13285; UNI 11277; D.M. Ambiente
11.10.2017.

01.08 - Opere di sostegno e contenimento
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.08
01.08.R04

Opere di sostegno e contenimento
Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti riciclati

Per diminuire la quantit & di rifiuti dai prodotti, dovr ~ a essere
previsto ['utilizzo di materiali riciclati.

e Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio.

Determinare la percentuale in termini di quantit a (kg) o di
superficie (mq) di materiale impiegato nell ‘elemento tecnicoin
relazione all ‘unit & funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.08.R06

Requisito: Valutazione separabilita dei componenti

Gestione razionale dei rifiuti attraverso la valutazione separabilit a
dei componenti.

« Livello minimo della prestazione: Verifica della separabilit & dei
componenti secondo il principio assenza — presenza per i principali
elementi tecnici costituenti il manufatto edilizio.

« Riferimenti normativi: D.Lgs. 3.4.2006, n. 152; UNI 11277;
D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.08.R07

Requisito: Demolizione selettiva

Demolizione selettiva attraverso la gestione razionale dei rifiuti.

« Livello minimo della prestazione: Verifica della separabilit ~ a dei
componenti secondo il principio assenza — presenza per i principali
elementi tecnici costituenti il manufatto edilizio.

o Riferimenti normativi: D.Lgs. 3.4.2006, n. 152; UNI EN 13242;
UNI EN ISO 14688-1; UNI EN 13285; UNI 11277; D.M. Ambiente
11.10.2017.

Sottoprogramma delle Prestazioni

Pag. 27



Protezione antincendio

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI
01.07 - Strutture in elevazione in c.a.

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.07
01.07.R04

Strutture in elevazione in c.a.
Requisito: Resistenza al fuoco

La resistenza al fuoco rappresenta ['attitudine degli elementi che
costituiscono le strutture a conservare, in un tempo determinato,

la stabilita (R), la tenuta (E) e l'isolamento termico (I). Essa e
intesa come il tempo necessario affinch é la struttura raggiunga
uno dei due stati limite di stabilit a ediintegrit a, in corrispondenza
dei quali non € pill in grado sia di reagire ai carichi applicati sia di
impedire la propagazione dell'incendio.

e Livello minimo della prestazione: In particolare gli elementi
costruttivi delle strutture di elevazione devono avere la resistenza
al fuoco indicata di sequito, espressa in termini di tempo entro il
quale le strutture di elevazioni conservano stabilit a, tenuta alla
fiamma, ai fumi ed isolamento termico:

- altezza antincendio (m): da 12 a 32 - Classe REI (min) = 60;-
altezza antincendio (m): da oltre 32 a 80 - Classe REI (min) =
90;- altezza antincendio (m): oltre 80 - Classe REI (min) = 120.

« Riferimenti normativi: D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; D.M. Interno
30.11.1983; D.M. Interno 26.6.1984; D.M. Interno 14.1.1985;
D.M. Interno 16.5.1987, n. 246, D.M. Interno 26.8.1992; D.M.
Attivit & Produttive 3.9.2001; D.M. Interno 18.9.2002; D.M.
Interno 21.6.2004; D.M. Interno 3.11.2004; D.M. Interno
10.3.2005; D.M. Interno 15.3.2005; D.M. Interno 16.2.2007;
D.M. Interno 9.3.2007; D.M. Interno 9.5.2007; C.M. Interno
15.2.2008, n. 1968; UNI 8290-2; UNI 8456; UNI 8627; UNI
8629-4; UNI 9174; UNI 9177; UNI 9503; UNI 9504; UNI EN
1634-1; UNI EN 1992; UNI EN 1363-1/2; UNI EN ISO 1182; UNI
CEI EN ISO 13943;UNI EN 1994-1-2.
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Protezione dagli agenti chimici ed organici

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI
01.07 - Strutture in elevazione in c.a.

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.07
01.07.R0O1

Strutture in elevazione in c.a.
Requisito: Resistenza agli agenti aggressivi

Le strutture di elevazione non debbono subire dissoluzioni o
disgregazioni e mutamenti di aspetto a causa dell'azione di agenti
aggressivi chimici.

e Livello minimo della prestazione: Nelle opere e manufatti in
calcestruzzo, il D.M. Infrastrutture e Trasporti 17.1.2018 prevede
che gli spessori minimi del copriferro variano in funzione delle
tipologie costruttive, in particolare la normativa dispone che "
L'armatura resistente deve essere protetta da un adeguato
ricoprimento di calcestruzzo".

« Riferimenti normativi: D.Lgs. 9.4.2008, n. 81; D.M.
Infrastrutture e Trasporti 17.1.2018; UNI 7699; UNI 8290-2; UNI
9944; UNI 10322.

01.07.R05

Requisito: Resistenza al gelo

Le strutture di elevazione non dovranno subire disgregazioni e
variazioni dimensionali e di aspetto in conseguenza della
formazione di ghiaccio.

e Livello minimo della prestazione: I valori minimi variano in
funzione del materiale impiegato. La resistenza al gelo viene
determinata secondo prove di laboratorio su provini di
calcestruzzo (provenienti da getti effettuati in cantiere,
confezionato in laboratorio o ricavato da calcestruzzo gi a indurito)
sottoposti a cicli alternati di gelo (in aria raffreddata) e disgelo (in
acqua termostatizzata). Le misurazioni della variazione del modulo
elastico, della massa e della lunghezza ne determinano la
resistenza al gelo.

« Riferimenti normativi: UNI 7087, UNI 8290-2; UNI 8520-1, UNI
11417-1/2; UNI EN 206-1; UNI EN 771-1; UNI EN 934-1; UNI EN
12350-7; UNI EN 1328; UNI EN 12670; UNI EN 13055-1;

ISO/DIS 4846.
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Protezione elettrica

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI
01.07 - Strutture in elevazione in c.a.

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.07
01.07.R02

Strutture in elevazione in c.a.
Requisito: (Attitudine al) controllo delle dispersioni elettriche

Le strutture di elevazione dovranno in modo idoneo impedire
eventuali dispersioni elettriche.

e Livello minimo della prestazione: Essi variano in funzione delle
modalit & di progetto.

« Riferimenti normativi: Legge 1.3.1968, n. 186; D.M. Sviluppo
Economico 22.1.2008, n. 37; D.Lgs. 9.4.2008, n. 81, UNI 8290-2;
CEI EN 50522; CEI EN 61936-1; CEI 64-8; CEI 81-10/1; CEI
5.423.
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Salvaguardia del ciclo dell’'acqua

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI
01.04 - Sistemi di sicurezza stradale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.04

01.04.R08

Sistemi di sicurezza stradale

Requisito: Massimizzazione della percentuale di superficie
drenante

Massimizzazione della percentuale di superficie drenante
attraverso | utilizzo di materiali ed elementi con caratteristiche
idonee.

o Livello minimo della prestazione: I parametri relativi all utilizzo
di superfici drenanti dovranno rispettare i limiti previsti dalla
normativa vigente

« Riferimenti normativi: D. M. Ambiente 24.5.2016; UNI 11277;
D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.05 - Strade

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05

01.05.R06

Strade

Requisito: Massimizzazione della percentuale di superficie
drenante

Massimizzazione della percentuale di superficie drenante
attraverso | utilizzo di materiali ed elementi con caratteristiche
idonee.

e Livello minimo della prestazione: I parametri relativi all'utilizzo
di superfici drenanti dovranno rispettare i limiti previsti dalla
normativa vigente

 Riferimenti normativi: D. M. Ambiente 24.5.2016; UNI 11277;
D.M. Ambiente 11.10.2017.
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Classe Requisiti:

Salvaguardia della salubrita dell’aria e del clima

01 - OPERE STRADALI

01.05 - Strade

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05

01.05.R05

Strade

Requisito: Riduzione dell'emissione di inquinanti dell'aria
climalteranti - gas serra

La salvaguardia della salubrit & dell ‘aria e del clima dovr ~ a tener
conto della riduzione di gas serra determinata dall ‘anidride
carbonica prodotta.

¢ Livello minimo della prestazione: I parametri relativi alla
riduzione di gas inquinanti dell'aria dovranno rispettare i limiti
previsti dalla normativa vigente

« Riferimenti normativi: D.Lgs. 13.8.2010, n. 155; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; D.P.R. 24.5.88, n. 203; Trattato CE, Art. 174;
Dir. 96/62/CE; Dir. 99/30/CE; Dir. 2000/69/CE; Dir. 2002/03/CE;
Dir. 2004/107/CE; Dir. 2008/50/CE; UNI 11277, D.M. Ambiente
11.10.2017.
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Classe Requisiti:

Sicurezza d'uso

01 - OPERE STRADALI
01.01 - Rotatorie

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.01 Rotatorie
01.01.R02 Requisito: Distanza di Visibilita

Negli incroci a rotatoria, i conducenti che si approssimano alia
rotatoria devono vedere i veicoli che percorrono I'anello centrale al
fine di cedere ad essi la precedenza o eventualmente arrestarsi.

e Livello minimo della prestazione: Il lato maggiore del triangolo
di visibilit a viene rappresentato dalla distanza di visibilit a
principale D, data dall'espressione:

D =vxtIn cui:v = velocita di riferimento [m/s] , pari al valore della
velocita di progettocaratteristica del tratto considerate 0, in
presenza di limiti impositivi di velocita,dal valore prescritto dalla
segnaletica;t = tempo di manovra pari a:In presenza di manovre
regolate da precedenza: 12 sIn presenza di manovre regolate da
Stop: 65

« Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti
19.4.2006,; D.M. Infrastrutture e Trasporti 5.11.2001; Ispettorato
Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale 10.9.2001,
Studio intersezioni stradali; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; D.P.R.
16.12.1992, n. 495; MIT - CNR, B.U. 90/1983; UNI 10439.

01.01.R04 Requisito: Illuminazione

I livelli di illuminamento e le condizioni di uniformit a da garantire
debbono essere tali da consentire il mutuo avvistamento dei

veicoli, I'avvistamento di eventuali ostacoli e la corretta

percezione della configurazione degli elementi dell'intersezione,

nelle diverse condizioni che possono verificarsi durante I'esercizio

diurno e notturno dell'infrastruttura.

e Livello minimo della prestazione: L'illuminazione delle
intersezioni stradali deve essere sempre prevista nei sequenti
casi:

- Nodi di Tipo 1: Intersezioni a livelli sfalsati con eventuali
manovre di scambio (Svincolo);- Nodi di Tipo 2: Intersezioni a
livelli Sfalsati con manovre di scambio o incroci a raso.

 Riferimenti normativi: D.M. Infrastrutture e Trasporti
19.4.2006,; D.M. Infrastrutture e Trasporti 5.11.2001; Ispettorato
Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale 10.9.2001,
Studio intersezioni stradali; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; D.P.R.
16.12.1992, n. 495; MIT - CNR, B.U. 90/1983; UNI 10439.

01.04 - Sistemi di sicurezza stradale

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza
01.04 Sistemi di sicurezza stradale
01.04.R01 Requisito: Conformita ai livelli di contenimento

Le barriere di sicurezza devono rispettare i livelli di contenimento
in caso di urti.

e Livello minimo della prestazione: I livelli minimi relativi ai livelli
di contenimento (cio € T1, T2, ecc.; ) sono quelli desunti dalle
prove d'urto secondo la norma UNI EN 1317-2.
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

 Riferimenti normativi: D.M. Lavori Pubblici 3.6.1998; D.M.
Lavori Pubblici 18.2.1992, n. 223; D.M. Lavori Pubblici 11.6.1999;
Direttiva M.I.T. 25.8.2004; C.M. Infrastrutture e Trasporti
29.5.2002, n. 401; UNI EN 1317-1/2/3.

01.04.R02

Requisito: Conformita ai livelli di deformazione

Le barriere di sicurezza devono rispettare i livelli di deformazione
in caso di urti.

o Livello minimo della prestazione: I livelli minimi relativi ai livelli
di deformazione espressa dalla larghezza operativa e dalla
deflessione dinamica (cio & W e D) sono quelli desunti dalle prove
d'urto secondo la norma UNI EN 1317-2.

o Riferimenti normativi: D.M. Lavori Pubblici 3.6.1998; D.M.
Lavori Pubblici 18.2.1992, n. 223; D.M. Lavori Pubblici 11.6.1999;
Direttiva M.LT. 25.8.2004; C.M. Infrastrutture e Trasporti
29.5.2002, n. 401; UNI EN 1317-1/2/3.

01.04.R03

Requisito: Conformita ai livelli di severita dell'urto

Le barriere di sicurezza devono rispettare i livelli di severit a
dell'urto in caso di collisioni.

e Livello minimo della prestazione: I livelli minimi relativi ai livelli
di contenimento (cio  é A e B) sono quelli desunti dalle prove d'urto
secondo la norma UNI EN 1317-2.

« Riferimenti normativi: D.M. Lavori Pubblici 3.6.1998; D.M.
Lavori Pubblici 18.2.1992, n. 223; D.M. Lavori Pubblici 11.6.1999;
Direttiva M.IT. 25.8.2004; C.M. Infrastrutture e Trasporti
29.5.2002, n. 401; UNI EN 1317-1/2/3.

01.04.01
01.04.01.R01

Barriere di sicurezza stradale
Requisito: Conformita ai livelli di contenimento

Le barriere di sicurezza devono rispettare i livelli di contenimento
in caso di urti.

e Livello minimo della prestazione: I livelli minimi relativi ai livelli
di contenimento (cio & T1, T2, ecc.; ) sono quelli desunti dalle
prove d'urto secondo la norma UNI EN 1317-2.

 Riferimenti normativi: D.M. Lavori Pubblici 3.6.1998; D.M.
Lavori Pubblici 18.2.1992, n. 223; D.M. Lavori Pubblici 11.6.1999;
UNIEN 1317-1/2/3.

01.04.01.R02

Requisito: Conformita ai livelli di deformazione

Le barriere di sicurezza devono rispettare i livelli di deformazione
in caso di urti.

e Livello minimo della prestazione: I livelli minimi relativi ai livelli
di deformazione espressa dalla larghezza operativa e dalla
deflessione dinamica (cio & W e D) sono quelli desunti dalle prove
d'urto secondo la norma UNI EN 1317-2.

 Riferimenti normativi: D.M. Lavori Pubblici 3.6.1998; D.M.
Lavori Pubblici 18.2.1992, n. 223; D.M. Lavori Pubblici 11.6.1999;
UNIEN 1317-1/2/3.

01.04.01.R03

Requisito: Conformita ai livelli di severita dell'urto

Le barriere di sicurezza devono rispettare i livelli di severit a
dell'urto in caso di collisioni.

e Livello minimo della prestazione: I livelli minimi relativi ai livelli
di contenimento (cio € A e B) sono quelli desunti dalle prove d'urto
secondo la norma UNI EN 1317-2.

 Riferimenti normativi: D.M. Lavori Pubblici 3.6.1998; D.M.
Lavori Pubblici 18.2.1992, n. 223; D.M. Lavori Pubblici 11.6.1999;
UNIEN 1317-1/2/3.

01.05 - Strade
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05.03
01.05.03.R01

01.05.03.C01

Carreggiata
Requisito: Accessibilita

La carreggiata deve essere accessibile ai veicoli ed alle persone se
consentito.

¢ Livello minimo della prestazione: Dimensioni minime:

- la carreggiata dovr & avere una larghezza minima pari a 3,50 m;
- deve essere dotata di sovrastruttura estesa per una larghezza di
0,30 m da entrambi i lati della carreggiata.

« Riferimenti normativi: Legge 9.1.1989, n. 13; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296; Legge 2.4.2007,
n. 40; D.Lgs. 3.4.2006, n. 152; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; D.Lgs.
10.9.1993, n. 360; D.P.R. 24.5.1988, n. 236; D.P.R. 16.12.1992,
n. 495; D.P.R. 6.6.2001, n. 380; D.M. Lavori Pubblici 2.4.1968, n.
1444; D.M. Lavori Pubblici 11.4.1968, n. 1404; D.M. Lavori
Pubblici 14.6.1989, n. 236; D.M. Infrastrutture e Trasporti
17.1.2018; D.M. Infrastrutture e Trasporti 5.11.2001; C.M. Lavori
Pubblici 8.8.1986, n. 2575; C.M. Infrastrutture e Trasporti
29.5.2002, n. 401; Direttiva M.I.T. 25.8.2004; Legge 13.2.2012,
n. 11; Legge 12.7.2011, n. 106, Legge 12.11.2011, n. 183;
D.Lgs. 1.9.2011, n. 150; Legge 29.7.2010, n. 120; Legge
15.7.2009, n. 94; UNI EN 13242; UNI EN 13285; UNI EN ISO
14688-1; CNR UNI 10007; Bollettino Ufficiale CNR 26.4.1978, n.
60; Bollettino Ufficiale CNR 28.7.1980, n. 78; Bollettino Ufficiale
CNR 15.4.1983, n. 90.

Controllo: Controllo carreggiata

Controllo dello stato generale. Verifica dell'assenza di eventuali

buche e/o altre anomalie (cedimenti, sollevamenti, difetti di
pendenza, fessurazioni, ecc.). Controllo dello stato dei giunti.
Controllo dell'integrit & della striscia di segnaletica di margine verso
la banchina.

Controllo

ogni mese

01.05.07
01.05.07.R01

01.05.07.C01

Dispositivi di ritenuta
Requisito: Invalicabilita

I dispositivi di ritenuta devono essere realizzati in modo da non
essere facilmente invalicabili.

e Livello minimo della prestazione: I dispositivi di ritenuta devono
avere una altezza >= 1,00 m.

 Riferimenti normativi: Legge 9.1.1989, n. 13; Legge
24.11.2006, n. 286; Legge 27.12.2006, n. 296; Legge 2.4.2007,
n. 40; D.Lgs. 3.4.2006, n. 152; D.Lgs. 30.4.1992, n. 285, D.Lgs.
10.9.1993, n. 360; D.P.R. 24.5.1988, n. 236; D.P.R. 16.12.1992,
n. 495; D.P.R. 6.6.2001, n. 380, D.M. Lavori Pubblici 2.4.1968, n.
1444, D.M. Lavori Pubblici 11.4.1968, n. 1404; D.M. Lavori
Pubblici 14.6.1989, n. 236, D.M. Infrastrutture e Trasporti
17.1.2018; D.M. Infrastrutture e Trasporti 5.11.2001; C.M. Lavori
Pubbilici 8.8.1986, n. 2575; C.M. Infrastrutture e Trasporti
29.5.2002, n. 401; Direttiva M.L.T. 25.8.2004; Legge 13.2.2012,
n. 11; Legge 12.7.2011, n. 106; Legge 12.11.2011, n. 183;
D.Lgs. 1.9.2011, n. 150; Legge 29.7.2010, n. 120; Legge
15.7.2009, n. 94; UNI EN 13242; UNI EN 13285; UNI EN ISO
14688-1; CNR UNI 10007; Bollettino Ufficiale CNR 26.4.1978, n.
60; Bollettino Ufficiale CNR 28.7.1980, n. 78; Bollettino Ufficiale
CNR 15.4.1983, n. 90.

Controllo: Controllo efficienza

Controllo della loro integrit & e dei limiti di altezza di invalicabilit a.

Prova

ogni mese
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Utilizzo razionale delle risorse

Classe Requisiti:

01 - OPERE STRADALI

01.01 - Rotatorie

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.01

01.01.R06

01.01.01.C02

Rotatorie

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti
caratterizzati da un'elevata durabilia

Utilizzo razionale delle risorse attraverso l'impiego di materiali con
una elevata durabilit ~ a.

e Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di elementi costruttivi
caratterizzati da una durabilit ~ a elevata.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205, Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020, UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Verifica

quando occorre

01.02 - Segnaletica stradale verticale

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.02

01.02.R06

Segnaletica stradale verticale

Requisito: Utilizzo di tecniche costruttive che facilitino il
disassemblaggio a fine vita

Utilizzo razionale delle risorse attraverso la selezione di tecniche
costruttive che rendano agevole il disassemlaggio alla fine del
ciclo di vita

« Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di sistemi costruttivi che
facilitano il disassemlaggio alla fine del ciclo di vita

 Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI

EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI

11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.02.R08

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti ad elevato
potenziale di riciclabilita

Utilizzo di materiali, elementi e componenti con un elevato grado
di riciclabilit a

« Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio. Determinare la
percentuale in termini di quantit a (kg) o di superficie (mq) di
materiale impiegato nell  ‘elemento tecnico in relazione all ‘unit a
funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.
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Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.02.05.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.02.04.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati

materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.02.03.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.02.02.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.02.01.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.03 - Segnaletica stradale orizzontale

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.03 Segnaletica stradale orizzontale

Requisito: Utilizzo di tecniche costruttive che facilitino il

01.03.R08 disassemblaggio a fine vita

Utilizzo razionale delle risorse attraverso la selezione di tecniche
costruttive che rendano agevole il disassemlaggio alla fine del
ciclo di vita

e Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di sistemi costruttivi che
facilitano il disassemlaggio alla fine del ciclo di vita

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti ad elevato

01.03.R10 potenziale di riciclabilia

Utilizzo di materiali, elementi e componenti con un elevato grado
di riciclabilit a

¢ Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio. Determinare la
percentuale in termini di quantit a (kg) o di superficie (mq) di
materiale impiegato nell  ‘elemento tecnico in relazione all ‘unit a
funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.03.09.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.
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Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.03.08.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.03.07.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.03.06.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.03.05.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.03.04.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.03.03.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.03.02.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.03.01.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.04 - Sistemi di sicurezza stradale

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.04 Sistemi di sicurezza stradale

Requisito: Utilizzo di tecniche costruttive che facilitino il

01.04.R09 disassemblaggio a fine vita

Utilizzo razionale delle risorse attraverso la selezione di tecniche
costruttive che rendano agevole il disassemlaggio alla fine del
ciclo di vita

e Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di sistemi costruttivi che
facilitano il disassemlaggio alla fine del ciclo di vita

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti ad elevato

01.04.R11 potenziale di riciclabilia

Utilizzo di materiali, elementi e componenti con un elevato grado
di riciclabilit a
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Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

e Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio. Determinare la
percentuale in termini di quantit a (kg) o di superficie (mq) di
materiale impiegato nell  ‘elemento tecnico in relazione all ‘unit a
funzionale assunta.

o Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.04.04.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.04.03.C03 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.04.02.C02 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

01.04.01.C03 Controllo: Controllo del grado di riciclabilita Controllo quando occorre

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti

01.04.R12 caratterizzati da un'elevata durabili

Utilizzo razionale delle risorse attraverso I'impiego di materiali con
una elevata durabilit ~ a.

« Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di elementi costruttivi
caratterizzati da una durabilit ~ a elevata.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

01.04.03.C02 Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli Verifica quando occorre

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

01.04.02.C03 Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli Verifica quando occorre

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

01.04.01.C02 Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli Verifica quando occorre

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

01.05 - Strade

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.05 Strade

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti ad elevato

01.05.R07 potenziale di riciclabilia
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05.09.C02

01.05.08.C02

Utilizzo di materiali, elementi e componenti con un elevato grado
di riciclabilit a

e Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio. Determinare la
percentuale in termini di quantit a (kg) o di superficie (mq) di
materiale impiegato nell  ‘elemento tecnico in relazione all ‘unit a
funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo del grado di riciclabilita

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

Controllo: Controllo del grado di riciclabilita

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

Controllo

Controllo

quando occorre

quando occorre

01.05.R08

01.05.07.C02

01.05.06.C02

01.05.05.C02

01.05.04.C02

01.05.03.C02

01.05.02.C02

01.05.01.C02

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti
caratterizzati da un'elevata durabilita

Utilizzo razionale delle risorse attraverso I'impiego di materiali con
una elevata durabilit ~ a.

« Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di elementi costruttivi
caratterizzati da una durabilit ~ a elevata.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Verifica

Verifica

Verifica

Verifica

Verifica

Verifica

Verifica

quando occorre

quando occorre

quando occorre

quando occorre

quando occorre

quando occorre

quando occorre
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.05.R11

01.05.07.C03

Requisito: Utilizzo di tecniche costruttive che facilitino il
disassemblaggio a fine vita

Utilizzo razionale delle risorse attraverso la selezione di tecniche
costruttive che rendano agevole il disassemlaggio alla fine del
ciclo di vita

« Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di sistemi costruttivi che
facilitano il disassemlaggio alla fine del ciclo di vita

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo delle tecniche di disassemblaggio

Verificare che gli elementi ed i componenti costituenti siamo
caratterizzati da tecniche di agevole disassemblagio.

Verifica

quando occorre

01.06 - Ponti e viadotti

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.06

01.06.R05

01.06.02.C03

Ponti e viadotti

Requisito: Utilizzo di tecniche costruttive che facilitino il
disassemblaggio a fine vita

Utilizzo razionale delle risorse attraverso la selezione di tecniche
costruttive che rendano agevole il disassemlaggio alla fine del
ciclo di vita

« Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di sistemi costruttivi che
facilitano il disassemlaggio alla fine del ciclo di vita

o Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo delle tecniche di disassemblaggio

Verificare che gli elementi ed i componenti costituenti siamo
caratterizzati da tecniche di agevole disassemblagio.

Verifica

quando occorre

01.06.R09

01.06.08.C02

01.06.07.C03

01.06.05.C03

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti
caratterizzati da un'elevata durabilia

Utilizzo razionale delle risorse attraverso I'impiego di materiali con
una elevata durabilit ~ a.

« Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di elementi costruttivi
caratterizzati da una durabilit ~ a elevata.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020, UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verifica

Verifica

Verifica

quando occorre

quando occorre

quando occorre
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Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.06.01.C02

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Verifica

quando occorre

01.06.R10

01.06.07.C02

01.06.06.C02

01.06.04.C02

01.06.03.C02

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti ad elevato
potenziale di riciclabilita

Utilizzo di materiali, elementi e componenti con un elevato grado
di riciclabilit a

« Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio. Determinare la
percentuale in termini di quantit a (kg) o di superficie (mq) di
materiale impiegato nell  ‘elemento tecnico in relazione all ‘unit a
funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo del grado di riciclabilita

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

Controllo: Controllo del grado di riciclabilita

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

Controllo: Controllo del grado di riciclabilita

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

Controllo: Controllo del grado di riciclabilita

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

Controllo

Controllo

Controllo

Controllo

quando occorre

quando occorre

quando occorre

quando occorre

01.07 - Strutture in elevazione in c.a.

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.07

01.07.R13

01.07.01.C03

Strutture in elevazione in c.a.

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti
caratterizzati da un'elevata durabilita

Utilizzo razionale delle risorse attraverso l'impiego di materiali con
una elevata durabilit ~ a.

e Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di elementi costruttivi
caratterizzati da una durabilit ~ a elevata.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Verifica

quando occorre
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01.08 - Opere di sostegno e contenimento

Codice

Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli

Tipologia

Frequenza

01.08

01.08.R08

01.08.01.C03

Opere di sostegno e contenimento

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti ad elevato
potenziale di riciclabilita

Utilizzo di materiali, elementi e componenti con un elevato grado
di riciclabilit a

e Livello minimo della prestazione: Calcolare la percentuale di
materiali da avviare ai processi di riciclaggio. Determinare la
percentuale in termini di quantit a (kg) o di superficie (mq) di
materiale impiegato nell  ‘elemento tecnico in relazione all ‘unit a
funzionale assunta.

« Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205, Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI
EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI
11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo del grado di riciclabilita

Controllare che nelle fasi manutentive vengano impiegati
materiali,, elementi e componenti con un elevato grado di
riciclabilit a.

Controllo

quando occorre

01.08.R09

01.08.01.C02

Requisito: Utilizzo di materiali, elementi e componenti
caratterizzati da un'elevata durabilita

Utilizzo razionale delle risorse attraverso I'impiego di materiali con
una elevata durabilit ~ a.

« Livello minimo della prestazione: Nella fase progettuale bisogna
garantire una adeguata percentuale di elementi costruttivi
caratterizzati da una durabilit ~ a elevata.

 Riferimenti normativi: D.M. Ambiente 8.5.2003, n. 203; D.Lgs.
3.4.2006, n. 152; C.M. Ambiente 15.7.2005, n. 5205; Dir.
2008/98/CE; C.M. Ambiente 19.7.2005; UNI EN ISO 14020; UNI

EN ISO 14021; UNI EN ISO 14024; UNI EN ISO 14025; UNI

11277; D.M. Ambiente 11.10.2017.

Controllo: Controllo impiego di materiali durevoli

Verificare che nelle fasi manutentive degli elementi vengano
utilizzati componenti caratterizati da una durabilit a elevata.

Verifica

quando occorre
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Classe Requisiti:

Utilizzo razionale delle risorse climatiche ed
energetiche - requisiti geometrici e fisici

01 - OPERE STRADALI
01.06 - Ponti e viadotti

Codice Elementi Manutenibili / Requisiti e Prestazioni / Controlli Tipologia Frequenza

01.06 Ponti e viadotti

Requisito: Isolamento termico dall'utilizzo di materiali con elevata

01.06.R06 K .
resistenza termica

Devono essere previsti materiali e tecnologie ad elevata resistenza
termica.

¢ Livello minimo della prestazione: Le dispersioni di calore
attraverso | “involucro edilizio dovranno essere ridotte mediante
l'utilizzo di componenti (opachi e vetrati) ad elevata resistenza
termica. I livelli minimi di riferimento da rispettare sono
rappresentati dai valori limite del coefficiente volumico di
dispersione secondo la normativa vigente.

« Riferimenti normativi: D. Lgs. 18.7.2016, n.141; D. M.
24.5.2016; UNI TS 11300; UNI EN ISO 10211; UNI EN ISO
14683; UNI EN ISO 10077-1; UNI 11277; D.M. Ambiente
11.10.2017.
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